ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO DIA 26 DE JANEIRO DE

2015

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e quinze, às oito horas e trinta

minutos, na sede da Câmara de Vereadores, reuniram-se os vereadores em Sessão

Extraordinária convocada para deliberação dos Projetos de Lei de Origem do Executivo

Municipal nº 091/2014, 092/2014, 096/2014, 001/2015 e 002/2015. Abrindo a Sessão o

Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do Ofício de Convocação da

Sessão. Ato contínuo foi lido o requerimento nº 001/2015 de autoria do Vereador Paulo

Roberto de Melo Job para que fosse declarada a nulidade da retirada da pauta dos projetos

nº 091/2014 e 096/2014 da Sessão Ordinária do dia 19/01/2014. Após leitura, o

Requerimento foi aprovado por unanimidade, pelo que o Presidente de ofício declarou nulo

o ato de retirada dos projetos de Lei nº 091/2014 e 096/2014. Em prosseguimento, o

Presidente suscitou a prejudicialidade do recurso ao Plenário que tramita na Casa, e que foi

aprovado por unanimidade pelo Plenário. Dando seguimento, o Vereador Paulo Roberto de

Melo Job retirou o requerimento nº 002/2015 da pauta, pois prejudicado. Ato contínuo, foi

lido o Projeto de Lei nº 091/2014 que, depois de lido, discutido e votado, foi rejeitado por

sete votos contrários e um favorável. Após, foi apresentada emenda modificativa ao

Projeto nº 092/2014, a qual foi lida, discutida e aprovada por sete votos favoráveis e um

contrário. Em seguida, foi realizada a leitura do Projeto de Lei nº 092/2014, que, após

discussão, restou aprovado com emenda modificativa por unanimidade. Ato contínuo foi

lido o Projeto nº 096/2014, ao qual foi apresentada emenda modificativa, que terminou

rejeitada por cinco votos contrários, dois favoráveis e uma abstenção. Após, foi lido o

Projeto nº 096/2014 que, depois de lido, discutido e votado, terminou rejeitado da mesma

forma por cinco votos contrários, dois votos favoráveis e uma abstenção. Em seguida, foi

feita a leitura dos Projetos de Lei nº 001/2015 e 002/2015, os quais, após discussão,

restaram aprovados por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por

encerrada a Sessão Extraordinária da qual lavrou-se a presente ata que, após lida, discutida

e aprovada, é assinada pelo Presidente e o Secretário. Plenário Vereador José Domagala,

vinte e seis de janeiro de dois mil e quinze.

BENJAMIN FIGUEIRA DA SILVA

Presidente

PAULO ROBERTO DE MELO JOB

Secretário